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Abstrakt (CZ)

Nepravděpodobná dvojice jako jeden ze stěžejních motivů filmů scenáristy Jana

Procházky režiséra Karla Kachyni. Specifika a společné motivy filmů vybraných k

analýze. Charakteristika postav. Dramaturgická stavba dramatu. Tematická

orientace, specifika postav. Tématem práce je rozbor scénáristicko-režijních postupů

a následný pokus o pojmenování a zobecnění těchto postupů v díle autorské dvojice

Procházka-Kachyňa v jejich vybraných filmech z let 1960-1970. Výběr

analyzovaných filmů je určen podobností jejich poetiky a dramaturgické stavby.

Komorní příběhy, v kterých se autor soustředí na zrod, vývoj a vyústění vztahu

dvojice postav, kdy vývoj vztahu je určen vnitřní dynamikou neodvislou na explicitně

vnějších vlivech mimo samotnou dvojici postav a je primární dějovou linkou.

Abstract (ENG)

An unlikely couple as one of the key themes of films written by Jan Procházka and

directed by Karel Kachyňa. Specifics and common motives of films selected for

analysis. Characters’ characteristics. Dramaturgical structure of drama. Thematic

orientation, characters’ specifics. The topic of the thesis is an analysis of

screenwriting and directing procedures and subsequent attempt to name and

generalize these procedures in the work of the author's couple Procházka-Kachyňa

in their selected films from 1960-1970. The selection of analyzed films is determined

by the similarity of their poetics and dramaturgical structure. Chamber films, in which

the author focuses on the origin, the development and the outcome of the

relationship of two characters. Mostly the relationship development is determined by

internal dynamics independent on explicit external influences outside the couple of

characters and it is the primary storyline.
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1. Úvod – nastínění tématu, vymezení problematiky

Společná filmografie Jana Procházky a Karla Kachyni v sobě nese výrazný a

v kontextu české a slovenské kinematografie specifický scenáristický a režijní rukopis

o dvou výrazných tendencích1: vedle výpravného kritického ohlédnutí do minulosti

(Ať žije republika, Kočár do Vídně, Noc nevěsty) je to dramaturgicky „minimalistická“

tendence tzv. „pocitového filmu“2. Dvě postavy, jejich vztah – drama i romance.

Mnoho studentských filmů a filmů začínajících filmařů tento „pod-žánr“ filmového

dramatu naplňuje beze zbytku ve smyslu, v jakém je psali i Jan Procházka s Karlem

Kachyňou - jde o všechny rozchodové a milenecké filmy, které ale padají nikoli tak

na absenci děje či výrazné zápletky, ale spíše na obecnosti charakterů, nízké

specifikaci a „hloubce“ charakterů - drama nemá z čeho růst. I postavy dvojic ve

filmech analyzovaných v této práci jsou také do určité míry principiálním protikladem

dramaturgického půdorysu jedné z nejznámějších milostných dvojic dramatu –

Romea a Julie – drama této dvojice roste z kontextu a jejich okolí, jejich drama je i

dramatem společnosti, jíž jsou součástí – právě v tom jsou „milostná“ dramata

Procházky a Kachyni jiná – jsou v tomto směru zcela minimalistická a v zásadě tedy

smysluplně označovaná jako psychologické filmy. Konflikty a motivace jednání jsou

založeny výhradně na postavách v podstatě mimo kontext fikčního světa. Atributy

které určují konflikt a jednání postav jsou archetyp (postavy) a její minulost, nezřídka

autorem zatajovaná a odkrývaná postupně a pouze v náznacích (v případě dětských

hrdinů je exponováno rodinné zázemí).

K výběru daného tématu a níže popsané metodologie mne vedle hlubšího zájmu o

stavbu dramat (nepravděpodobných) dvojic 3 vede ještě jeden konkrétní (výše

naznačený) a poněkud praktičtější důvod: komorní příběhy (nepravděpodobných,

1 Tyto obě tendence mají v rámci jejich filmografie svůj vývoj, zároveň nepojímají všechny jejich
společné filmy. Ucho je stylem i obsahem zcela solitérním vrcholem jejich společného díla, stejně tak
ryze dětské filmy Už zase skáču přes kaluže a Městem chodí Mikuláš a rovněž ploše moralizující
Pouta se navrženým tendencím vymykají jiným směrem.
2 Pojem „pocitový film“ se vyskytuje v pramenech opakovaně, označuje většinou tzv. trilogii dospívání
(Trápení, Závrať, Vysoká zeď) a lze sem zařadit i Naději, Vánoce s Alžbětou a Směšného pána. Do
velké míry se pojem „pocitový film“ překrývá s tím, co tato práce označuje u Procházky s Kachyňou za
(dramaturgický) „minimalismus“.
3 K termínu „nepravděpodobné dvojice“ mne inspiroval v osobním rozhovoru Zdeněk Holý.
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milostných či „milostných“) dvojic umožňují (s ohledem na soudobý český resp.

evropský producentský systém a postupující technologické možnosti

v kinematografii) pojednávat témata často blízká začínajícím filmařům a bez relativně

vysokých produkčních nákladů je přetvořit v plnohodnotné dramatické dílo určené

pro (byť omezenou) kino-distribuci. Snímky, ať už „mainstreamové“ či určené

primárně pro festivalovou distribuci, vyprávějící příběh dvojice postav, mají svá

specifická klišé, v rozebíraných filmech zčásti naplněná a zčásti překročená. Jde o

(filmový) žánr v podstatě globální, ve tvorbě autorské dvojice Kachyni a Procházky

však nese svá dramaturgicko-poetická specifika, která tato práce analyzuje a

popisuje a v něčem snad může i pomoci jako skromný inspirační zdroj.

Výstup této práce nechť je inspirativním textem pro každého tvůrce, kterého zajímají

komorně vyprávěné příběhy, ve kterých bez ohledu na téma a kontext fikčního světa

je anebo může být hybatelem (milenecký resp. platonicky milenecký) vztah dvou

postav a jejich proměna a dějovou osou vývoj vztahu mezi nimi.

Společná filmografie Jana Procházky a Karla Kachyni:

(1961) Pouta (scénář s Lubomírem Možným)

(1961) Trápení

(1962) Závrať

(1963) Naděje

(1964) Vysoká zeď

(1965) Ať žije republika

(1966) Kočár do Vídně

(1967) Noc nevěsty

(1968) Vánoce s Alžbětou

(1968) Naše bláznivá rodina (původní režisér Jan Valášek)

(1969) Směšný pán

(1970) Ucho

(1970) Už zase skáču přes kaluže (románová adaptace, scénář krytý Otou

Hofmanem)

(1992) Městem chodí Mikuláš (scénář s Ivou Procházkovou)

(1992) Kráva (podle námětu Jana Procházky)
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2. Metoda řešení práce

S přihlédnutím k subjektivní povaze tvorby a umění obecně se rovněž v této percepci

nebudu pokoušet o nastolení objektivně stanovitelné metodologie, která by spíše

zastírala povahu zkoumaných jevů a přijmu za nevyhnutelný úděl vlastní

nevyhnutelné subjektivity zkoumajícího (subjektu) za pomoci metody zevrubného

čtení díla – které je přiznaně subjektivní.

Práce je tak vlastním zevrubným (či „hloubkovým“) čtením daných děl, proto až na

výjimky nejsou při vlastním zkoumání použity přímé citace z literárních pramenů.

Přímé citace jsou uvedeny zejména v případě faktografických a historiografických

údajů, historických pramenů, jsou uváděny rovněž přímé citace z teoretických a

uměnovědných prací a publikací pro podepření argumentace v obecné rovině.

V hloubkovém čtení vybraných filmů se práce zaměřuje na zkoumání vztahu fabule a

psychologie postavy a z toho vyplývající komparaci výsledků analýzy. S rozborem a

nevyhnutelnou interpretací vybraných dramat nutně souvisí také okrajově zkoumání,

kde a jak se drama a jeho téma protíná v dalších složkách filmového jazyka –

kameře, architektuře scény, scénografii, zvuku, herectví, střihu, práci s časem.

Případný rozbor a případná komparace těchto složek resp. rovin však zůstanou

upozaděny za cílem rozplést dramatickou „spleť“ příběhů a analyzovat psychologii

postav a jejich jednání ve vztahu k dramatické struktuře díla.4

4 Metodologie zkoumání vychází z metodologie použité v bakalářské práci: „Hlavní postava „tajného
agenta“ ve filmech „POUTA“ a „ŽIVOTY TĚCH DRUHÝCH“ (AMU, 2014).
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3. Historicko-faktografický a politicko-profesní kontext

S ohledem na téma se tato práce věnuje politicko-profesnímu kontextu a

faktografickému vývoji spolupráce obou osobností jen okrajově. Osud Jana

Procházky, který si v rámci tehdejšího zestátněné filmové výroby vybudoval relativně


[…]


rituály) svátkem v závěru prohlubuje filmem prostoupený smutek, ale přece jen sníh

namísto deště tu symbolizuje naději – proto nezhasnou svíčky, které v lese zapálila

Alžběta. Pro Procházku s Kachyňou typická melancholie a smutek všedního dne jsou

podobně jako v Naději i ve Vánocích s Alžbětou na konci příběhu završeny nadějí, že

vše může být ještě jinak.

14. Závěr

Zkoumaný výběr filmů je charakteristický jednak svou komorností a akcentem na

vývoj „nahodilého“ (resp. institucionálně neukotveného) vztahu a jednak místy

lyrizujícím režijním stylem. Ústřední linku, která tyto filmy pojí, bych nazval intimní

studií romanticko-psychologického vztahu dvou postav případně dramatem

nepravděpodobné dvojice v mezích archetypu – společnou linkou, která jednotí

vybrané rozebírané filmy, je vývoj děje skrze střet dvou protikladných postav, které

ale samy o sobě a stejně tak ve vyznění příběhu jako by zůstávaly více archetypem,

než svébytnými postavami – tím se dostáváme k něčemu, co lze pracovně, jak už

bylo naznačeno, pojmenovat „dramatickým minimalismem“ – autoři proti sobě

nestaví originální, ale naopak obecné, ale v nepravděpodobné kombinaci. A ze střetu

dvojice takových postav vyplývá patrná autorská tendence (zejména u Procházky, ač

pod scénáři jsou podepsaní oba autoři) nalézt či pojmenovat obecně platné. Přitom

zůstává otázkou, zda k tomuto obecně platnému, „pravdě“ či sdělení (dramatu)
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dochází autor (spontánní) tvorbou samovolně, nebo zda má toto sdělení či „pravdu“

(o které je skutečně přesvědčen?) jako premisu na počátku své práce a tu

přizpůsobuje této premise.
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15. FILMOGRAFIE A BIBLIOGRAFIE AUTORŮ

Filmografie Karla Kachyni

2003 Cesta byla suchá, místy mokrá (TV film)

2002 Kožené slunce (TV film)

2001 Otec neznámý aneb Cesta do hlubin duše výstrojního náčelníka (TV film)

1999 Hanele

1995 Fany

1992 Kráva

Městem chodí Mikuláš (TV film)

1990 Poslední motýl

1989 Blázni a děvčátka

1988 Oznamuje se láskám vašim

1987 Kam, pánové, kam jdete?

1986 Smrt krásných srnců

1985 Dobré světlo

Duhová kulička (TV film)

1983 Fandy, ó Fandy

Sestřičky

1982 Velký případ malého detektiva a policejního psa Kykyna (TV film)

1981 Pozor, vizita!

Počítání oveček (TV film)

1980 Cukrová bouda

1979 Lásky mezi kapkami deště

Zlatí úhoři (TV film)

1978 Setkání v červenci

Čekání na déšť

1976 Malá mořská víla

Smrt mouchy
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1975 Škaredá dědina

1974 Pavlínka

Robinsonka

1973 Horká zima

Láska

1972 Vlak do stanice Nebe

1971 Tajemství velikého vypravěče

1970 Ucho

Už zase skáču přes kaluže

1969 Směšný pán

1968 Naše bláznivá rodina

Vánoce s Alžbětou

1967 Noc nevěsty

1966 Kočár do Vídně

1965 Ať žije republika

1964 Vysoká zeď

1963 Naděje

1962 Závrať

1961 Pouta

Trápení

1960 Práče

1959 Král Šumavy

1958 Tenkrát o Vánocích

1955 Ztracená stopa

1954 Dnes večer všechno skončí

1998 Tři králové (TV seriál)

1994 Prima sezona (TV seriál)

1985 Vlak dětství a naděje (TV seriál)
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Filmografie Jana Procházky53

1992
Městem chodí Mikuláš (TV film, režie Karel Kachyňa)

Kráva (námět, filmová povídka, scénář Karel Čabrádek, režie Karel Kachyňa)

1975 Páni kluci (režie Věra Šimková-Plívová)

1970 Na kometě (režie Karel Zeman)

Ucho (režie Karel Kachyňa)

Už zase skáču přes kaluže (režie Karel Kachyňa)

1969 Slasti Otce vlasti (režie Karel Steklý)

Směšný pán (režie Karel Kachyňa)

1968 Maratón (režie Ivo Novák)

Naše bláznivá rodina (režie Jan Valášek, Karel Kachyňa)

Vánoce s Alžbětou (režie Karel Kachyňa)

1967 Noc nevěsty (režie Karel Kachyňa)

1966 Kočár do Vídně (režie Karel Kachyňa)

Transit Carlsbad (režie Zbyněk Brynych)

1965 Anděl blažené smrti (režie Štěpán Skalský)

Ať žije republika (režie Karel Kachyňa)

1964 Kdy brečí muži (krátkometrážní, režie Jan Valášek)

Povídky o dětech (režie Milan Vošmik, Jaromír Dvořáček, Jiří Hanibal)

Vysoká zeď (režie Karel Kachyňa)

1963 Na laně (režie Ivo Novák)

Naděje (režie Karel Kachyňa)

1962 Komu tančí Havana (režie Vladimír Čech)

Zelené obzory (režie Ivo Novák)

Závrať (režie Karel Kachyňa)

Černá dynastie (režie Štěpán Skalský)

Život bez kytary (režie Jiří Hanibal)

1961 Pouta (režie Karel Kachyňa)

53 V seznamu nejsou uvedeny nerealizované a rozpracované látky.
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Trápení (režie Karel Kachyňa)

Uprchlík (režie Herrmann Zschoche)

1960 Lidé jako ty (režie Pavel Blumenfeld)

Valčík pro milión (režie Josef Mach)

1958 Hořká láska (režie Josef Mach)

Zatoulané dělo (režie Josef Mach)

1957 To byla noc (středometrážní film, režie Václav Hanuš)
