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HODNOCENÍ :

Luboš Kučera si jako studijní materiál pro svou diplomovou práci zvolil ranou

etapu tvorby Karla Kachyni, respektive etapu intenzivní spolupráce se spisovatelem

a scenáristou Janem Procházkou. Vytvořili spolu celou sérii filmů v sourodém stylu,

z nichž některé měly ráz komorních, psychologicko lyrických dramat s ústřední dvojicí

protagonistů, již autor (inspirován termínem Zdenka Holého) označuje jako

„nepravděpodobnou dvojici“. Tato dvojice je potom na šesti příkladech filmových děl

analyzována v dynamice svého vztahu (antagonista – protagonista), ve svém vývoji

a ve svých dosahovaných proměnách.

Autor svou práci strukturuje přehledně a účelně. Nejprve objasní společenský

a politický kontext daného tvůrčího období a potom, krok za krokem „čte“ struktury

snímků. Postupně pojmenovává další aspekty tzv. pocitového filmu, minimalismus

jimi rozvinuté filmové formy. Autor se zjevně a téměř výhradně zaměřuje na detailní

dramaturgii analyzovaných děl, zajímá ho specifikum filmového vyprávění a principy,

jež do něj autorská dvojice vložila. Zvolená díla se mu daří rozkrýt do nejzazších

nuancí. Dalo by se říci: učí se od mistrů.

Výborně zpracovaná práce na zvolené téma s přesahy.

• Počet stran celkem : 55

• Otázka pro obhajobu :Proč si autor zvolil dané období tvůrčí dvojice Kachyňa-

Procházka?

• Doporučení práce k obhajobě : ANO

• Navrhovaná klasifikace : A

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –

C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k

obhajobě
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